
DECRETO Nº 91
de 12 de agosto de 2013

"DISPÕE SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

ERNEY CUNHA BAZZANO BARBOSA, Prefeito municipal de jardim - Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

Orgânica Municipal, artigo 76, inciso VII. DECRETA:

Art. 1°..

 Ficam indicados os membros titulares e suplentes, bem como os nomes

dos novos conselheiros de saúde, indicados pelos respectivos segmentos

representativos no colegiado, conforme orientado na Resolução n°

453/CNS.



I.

 SEGMENTO USUÁRIO

Max César Lopes (usuário/titular) OAB;

Áureo Prado J. Machado - 1° (suplente/usuário) OAB;

Mara Elisabeth Secomandi - 2° (suplente/usuário) Associação Santuário

do Prata.

Nilson Moreles (usuário/titular) SINDIJUS;

Luis Antonio Spindola - I° (suplente/usuário) SSVP; 

José Pereira Balta 2° - (suplente/usuário) SINDIJUS.

Reginaldo Amaro da Silva (usuário/titular) ABEJIM;

Roberto N. Tsujigushi - 1° (suplente/usuário) COPEJAR; 

Dorival Carlos de Queiroz - 2° (suplente/usuário) ABEJIM.

Venilda Magnanti Chechi (usuário/titular) Pastoral do Idoso;

Dirlene Dantas - 1° (suplente/usuário) AJAPI;

Nilva Escaliante Mancino - 2° (suplente/usuário) Pastoral do Idoso.

Marta Ribeiro (usuário/titular) ACCR Boqueirão;

Wolnei R. Vasques - 1° (suplente/usuário) AMVA II; 

Celso Padilha dos Santos - 2° (suplente/usuário).

Célio Martinez de Moraes (usuário/titular) SISERM;

Sebastião Francisco do Nascimento - 1° (suplente/usuário); 

Marcos Antonio F. Silva - 2° (suplente/usuário).

Ada Maria C. R. Venturine (usuário/titular) SINTEJ;

Maria de Lourdes Trelha - 1° (suplente/usuário) Pastoral da Criança; 

Ana Maria Rodrigues - 2° (suplente/usuário) SINTEJ.



Maria Madalena Chimenes Nogueira (usuário/titular) STR;

Joceir Belmonte da Silva - 1° (suplente/usuário); 

José Martins da Silva - 2° (suplente/usuário). 

II. SEGMENTO TRABALHADOR

Luiz Carlos Cristaldo Ribeiro (trabalhador/titular) SINTSS/MS;

Nair Cavalcante da Silva - 1° (suplente/trabalhador) SINTSS/MS; 

Jacira Penha Vargas - 2° (suplente/trabalhador) FUNASA.

Jaime Medeiros Echeverria (trabalhador/titular) ADM/SMS;

Keyzer de Albuquerque 1° (suplente/trabalhador) ADM/SMS; 

Marcilene R. de Moraes 2° (suplente/trabalhador) ADM/SMS.

Rosana Aparecida de Oliveira (trabalhador/titular) Enf. ESF;

Lourdes da Cruz Balta Loureiro 1° (suplente/trabalhador) Enf. CEM; 

Vanda de Moraes 2° (suplente/trabalhador) Aux. CEO.

Vanda Marques Câmara (trabalhador/titular) ACS;

Adariluce Alves - 1° (suplente/trabalhador) Ag. Endemias; 

Danilo de Albuquerque Júnior - 2° (suplente/trabalhador) ACS.



III.

SEGMENTO GESTOR

Jorge Cafure Júnior (gestor/titular) SMS;

Elaine Bíscaro - 1° (suplente/gestor) CEM; 

Marcelly de Freitas Trindade - 2° (suplente/gestor) ESF.

Eliane Cafure (gestor/titular) Pestalozzi;

Sebastiana Maria Xavier de Moraes - 1° (suplente/gestor) Pestalozzi; 

Vera Lúcia Bacha Cafure- 2° (suplente/gestor).

Ivonilde Coelho Loureiro (gestor/titular) NRS;

Joélcio Padilha- 1° (suplente/gestor) NRS; 

Janete Vargas Cristaldo - 2° (suplente/gestor).

Wilson Molina de Brito (prestador/titular) HMR;

Glauco da Silva Souza - 1° (suplente/prestador) HMR; 

Enir Nunes Camargo - 2° (suplente/prestador). 

Art. 2°..

 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

EM 12 DE AGOSTO DE 2013.

ERNEY CUNHA BAZZANO BARBOSAPrefeito Municipal

Decreto Nº 91/2013 - 12 de agosto de 2013

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial em 


